
標題　　　　　：第40回地方自治研究全国集会（しまね自治研）
参加申し込み開始のお知らせ
発信番号　　　：自治労発2024第0662号
発信日付　　　：2024年6月3日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日のご奮闘に敬意を表します。
　10月4日（金）～5日（土）にかけて開催いたします、第40回地方自治研究全国集会（しまね自
治研）への参加申し込みを開始いたします。申し込みシステムの開設に時間を要してしまい、ご
迷惑をおかけいたしました。つきましては、自治労発2024第0506号にて配布しております募集要
項等をご参照の上、積極的な集会参加をお願いいたします。
　なお、今回の自治研集会から、お申し込み方法を従来の方法に加えて、ウェブでも承ります。 
操作に際しご不明な点等ございましたら、自治労サービス・旅行センターまたは、しまね自治研
・大会デスクまでお問い合わせください。
 
 
記
 
 
１．参加申し込みシステム
分科会を含む集会参加、弁当の有無、宿泊など、しまね自治研に関するお申し込みは「大会申込
システムCOM」にて承ります。必要事項を入力の上、お申し込みください。
従来通り、エクセルファイルをメールにてご送付いただく方法でもお申込みいただけます。詳細
につきましては、4.をご覧ください。
なお、「大会申込システムCOM」へのリンクは自治研ホームページにも掲載いたしますので、そち
らからもお申し込みいただけます。
 
大会申込システムCOM     https://secure.com-jtb.jp/jichiro-shimane

 
２．申し込み期日
申込開始日：6月4日（火）10時～
申込締め切り日：8月9日（金）
＊以降のお申し込みは、宿泊先のご希望に添えない場合がござますので予めご了承ください
 
 
３．参加費および納入日

＜参加費＞
集会参加費は、10,000円（会場費、資料代）です。弁当代（1,000円）・宿泊代は別となります。
また、下記の分科会に参加される方は、別途参加費がかかります。
 
開催県本部・特別分科会（石見銀山世界遺産センター）： 貸切バス代1,500円、参加者交流会費
1,000円
 
＜参加費納入日＞
配宿決定通知後、８月30日（金）までに、請求書（口座振込）をご登録のメールアドレスへご案
内させていただきます。
参加費、弁当、宿泊代金の納入期日は、９月10日（火）です。
＊ご入金確認後、９月26日（木）までに①確認書（参加、弁当、宿泊）、②宿泊案内、③その他
関係書類等を、各県本部ご担当者様（「大会申込システムＣＯＭ」登録者様）宛にお送りいたし
ます。

 
 
４．操作手順について
（１）申し込み方法について
県本部もしくは単組からのお申込みをお願いします。
 



①県本部で集約・お申込みする場合
・恐れ入りますが、単組名を把握するため、代表者が単組ごとにIDを取得し、該当のIDにて単組
ごとにお申込みください。
・単組数が多く煩雑になる場合は、単組ごとに添付ファイルの《取込用Excelファイル》を保存
し、メールにて自治労旅行センターにご送付ください。その際、ファイル名に県本部・単組名を
記入いただき、メール本文に宿泊希望先を３つご記入ください。

 
＜メール送付先＞
　自治労サービス　旅行センター（担当：高橋）　ryohei.takahashi@jichiro.gr.jp

 
②単組で集約・お申込みする場合

・単組で参加者を集約し、代表者が参加者登録をしてIDを取得してください。
・県本部が単組からの参加者を把握する方法は、①「各種登録帳票出力」からダウンロードでき
る「お申込内容確認書」、②読み込みに使用した《取込用Excelファイル》のいずれかを送付して
もらうことでご確認いただけます。

 
  
（２）操作手順
操作手順については、添付資料「【お申込み操作手順について】」をご確認ください。
複数人分を一括でお申込みする場合は、添付ファイル《取込用Excelファイル》をご使用いただけ
ます。添付ファイル以外の形式は読み込むことができませんのでご注意ください。
 
 
５．留意事項

①自治研中央推進委員は、別途発文にて集約・登録いたしますので「大会申込システムCOM」のご
登録には含めないでください。
②要請レポート対象者（※後日発文にて要請）についても、本部にて登録いたしますので「大会
申込システムCOM」のご登録には含めないでください。なお、従前の通り旅費・参加費・弁当代は
本部負担、宿泊は県本部負担となります。
③自治研集会では、議論を深める重要な素材としてレポート・論文の募集を行ってまいりまし
た。しまね自治研においても、自治労発2024第0160号にて募集を呼びかけております。全体会で
はレポートをもとにしたポスターセッションを行いますので、集会参加と合わせて積極的な呼び
かけをお願いいたします。
④浜田市で開催される第７分科会「中山間地域の地域づくり」への参加者向けに、後日、周辺の
観光情報についての資料を単組宛にご郵送する予定でおります。

 
 
６．関連情報
しまね自治研に関する情報は自治研ホームページにもまとめております。
今後、自治研フェイスブックやカウントダウンセミナーでも情報発信していきますので、積極的
な情報拡散をお願いいたします。
 

＜自治研ホームページ＞
https://www.jichiro.gr.jp/jichiken/
 

＜自治研フェイスブックページ＞
https://www.facebook.com/JichiroJichiken/
 
＜6月25日開催：カウントダウンセミナー「しまね自治研プレトーク（分科会の見どころ紹介）
」＞
https://remote2.cybozu.co.jp/cgi-bin/cbgrn/grn.cgi/dm/view?did=273736&br=1 
 
 
７．お問い合わせ先

＜操作方法・お申し込みについて＞



自治労サービス・旅行センター（担当：高橋）
TEL:03-3263-0279
MAIL:ryohei.takahashi@jichiro.gr.jp
 

第40回地方自治研究全国集会（しまね自治研）大会デスク
株式会社JTB　山陰支店（担当：木村）
島根県松江市朝日町477‐17松江SUNビル7階
TEL:0852-23-6720
MAIL:jichiro-shimane@jtb.com

 

＜自治研集会全般に関して＞

自治労本部・総合政治政策局（担当：氷室・前田）　
TEL：03-3263-0274　
MAIL:maeda@jichiro.gr.jp

添付ファイル　：
《取込用Excelファイル》第40回地方自治研究全国集会(しまね自治研) .xlsx
【お申込み操作手順について】 .pdf


